
 
 

 

 

 

 

要 請 書 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

中部市町村会 
 

宜野湾市長 松川 正則   嘉手納町長  當山  宏   中城村長  浜田  京介 

 

浦添市長  松本  哲治   西原町長  崎原  盛秀   沖縄市長 桑江 朝千夫 

 

うるま市長  中村  正人   北谷町長 渡久地 政志   読谷村長  石嶺  傳實 

 

 北中城村長 比嘉 孝則 



1 
 

令和５年５月３１日 
 

防衛大臣 

浜 田  靖 一 殿 

 
 

中 部 市 町 村 会  

 会 長  松 川  正 則 

 

 

沖縄県中部地域の振興に関する要望について  

 

謹啓、貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げますとともに、

平素は、沖縄県の振興発展に深いご理解とご支援を賜り厚く感謝申し上げます。 

中部市町村会は、沖縄市、うるま市、浦添市、宜野湾市、北谷町、嘉手納町、西

原町、読谷村、北中城村、中城村の１０市町村で構成されております。 

中部地域の面積は２７９．６５ｋ㎡でありますが、嘉手納飛行場、嘉手納弾薬庫地

区、普天間飛行場、キャンプコートニー、キャンプマクトリアス、キャンプシールズ、天願

桟橋、浮原島訓練場、ホワイト・ビーチ地区、津堅島訓練場、泡瀬通信施設、キャン

プ桑江、キャンプ瑞慶覧、トリイ通信施設、陸軍貯油施設、牧港補給地区（キャンプ

キンザー）などにみられますように中部地域の約２５％が米軍施設提供用地で占めら

れております。この広大な基地は、地域経済のみならず、地域住民の生活や文化面

においても大きな影響を与えており、まちづくりに支障をきたしております。 

つきましては、沖縄県中部地域の振興発展と活性化を促進するため、下記事

項の実現方について、特段のご配慮をお願い申し上げます。  

 

 

 

記  
 

 

一、キャンプ瑞慶覧ロウワー・プラザ住宅地区の早期返還及び跡地利用の支援に 

ついて（沖縄市・北中城村）  

一、基地の立入調査及び有機フッ素化合物対策の実施について （宜野湾市）  

一、那覇港湾施設代替施設に関連する関係省庁との連携について（浦添市）  

一、キャンプ瑞慶覧（施設技術部地区の一部）の支障除去について（北谷町）  

一、全防音住宅に対する省エネ設備（太陽光パネル及び蓄電池）設置費用の助  

成について（嘉手納町）  



2 
 

一、「沖縄における駐留軍用地の有効かつ適切な利用の推進に関する特別措置

法」施工前の既返還跡地における支障除去について（読谷村）  

一、特定防衛施設関連市町村の指定について（中城村）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


